
 
 

CABINET 

CYNGOR GWYNEDD 
 

 

DYDDIAD Dydd Mawrth, 2ail Mehefin, 2015 

AMSER 1.00 y.h. 

LLEOLIAD Siambr Hywel Dda - Swyddfeydd y Cyngor 

Cyngor Gwynedd, Stryd y Jêl, CAERNARFON, Gwynedd, LL55 1SH 

PWYNT CYSWLLT Bethan Richardson 
01286 679490 
cabinet@gwynedd.gov.uk 

 

AELODAU CABINET CYNGOR GWYNEDD 
 

Aelodau 
Dyfed Wyn Edwards Arweinydd
 

Dyfrig L. Siencyn Dirprwy Arweinydd 

Peredur Jenkins Aelod Cabinet Adnoddau 

John Wynn Jones Aelod Cabinet Amgylchedd 

Dafydd Meurig Aelod Cabinet Cynllunio a Rheoleiddio 

W. Gareth Roberts Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a 
Llesiant 

Mair Rowlands Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc 

Gareth Thomas Aelod Cabinet Addysg 

Ioan Thomas Aelod Cabinet Tai, Gofal Cwsmer, 
Llyfrgelloedd, Iaith, Amddifadedd a 
Chydraddoldeb 

Mandy Williams-Davies Aelod Cabinet Economi a Chymuned 

 



 

 
 

RHAGLEN 
 

 Eitem Cyflwynir gan Swyddog Tud. 

1   Ymddiheuriadau 
 

   

2   Datgan Buddiant Personol 
 

   

3   Materion Brys 
 

   

4   Materion yn codi o Bwyllgorau Craffu 
 

   

5   Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 19eg o 
Fai 2015 
 

  1 - 3 

6   Dyfodol Darpariaeth Addysg yn Nalgylch Ysgol 
y Berwyn - penderfyniad ar rybudd statudol 
 

  4 - 
164 

7   Cyfrifon Terfynol 2014/15 - Alldro Refiniw 
 

  165 - 
207 

8   Rhaglen Gyfalaf 2014/15 - 2016/17 
 

  208 - 
213 

9   Cydleoli Llyfrgell Porthmadog a Chanolfan 
Hamdden Glaslyn 
 

  214 - 
219 

 



 

 

CABINET CYNGOR GWYNEDD 
COFNODION 
19 Mai 2015 

 
 
 Yn bresennol –    
 Y Cynghorwyr : Dyfed Edwards (Cadeirydd), John Wynn Jones, Dafydd Meurig, W 

Gareth Roberts, Mair Rowlands, Dyfrig Siencyn, Gareth Thomas, Ioan Thomas, 
Mandy Williams-Davies. 

 
Hefyd yn bresennol – 
Iwan Trefor Jones (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Iwan G D Evans (Rheolwr 
Gwasanaethau Cyfreithiol), Dewi Morgan (Uwch Reolwr Cyllid), Guto Rhys Huws 
(Rheolwr Arweiniol Ad-drefnu Ysgolion Cynradd), Dafydd Gibbard (Uwch Reolwr 
Eiddo Corfforaethol), Idris Jones (Rheolwr Cyswllt Cwsmer), Bethan Richardson 
(Arweinydd Tîm Cefnogi Cabinet – Cofnod).  
 

1. CROESAWU/YMDDIHEURIADAU 
 

Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod.  
 
Ymddiheuriadau – 
Cyng. Peredur Jenkins, Cyng. Louise Hughes (Aelod Lleol – ar gyfer eitem 6). 
Yr Aelodau Lleol canlynol yn ymddiheuro a datgan buddiant ar eitem 6 – Linda 
Morgan, Gethin Glyn Williams, John Pughe Roberts. 
Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr Corfforaethol), 
Dafydd Edwards (Prif Swyddog Cyllid), Arwyn Thomas (Prif Swyddog Addysg). 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL  
 
Datganodd y Cynghorydd Dyfrig Siencyn fuddiant personol yn eitem 6 ar y rhaglen 
(Dyfodol Darpariaeth Addysg yn Nalgylch y Gader), oherwydd bod ei Fab yn 
ddisgybl yn Ysgol y Gader Dolgellau, ei fod yn Gadeirydd Bwrdd Llywodraethwyr 
Ysgol y Gader Dolgellau ac yn aelod o Fwrdd Llywodraethwyr Ysgol Gynradd 
Dolgellau.  
 
Roedd yr aelodau o’r farn eu bod yn fuddiannau oedd yn rhagfarnu a gadawsant y 
Siambr yn ystod y drafodaeth ar yr eitem. 

 
3. MATERION BRYS 
 

Nid oedd unrhyw faterion brys. 
 
4. MATERION YN CODI O BWYLLGORAU CRAFFU  
 

Nid oedd unrhyw faterion yn codi o Bwyllgorau Craffu. 



 

 

 
5. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 5 Mai 2015. 
 
6. DYFODOL DARPAPRIAETH ADDYSG YN NALGYLCH YSGOL Y GADER – 

PENDERFYNIAD STATUDOL 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Gareth Thomas. 
Eiliwyd gan y Cyng. Dafydd Meurig. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Gweithredu ar y cynnig i gau Ysgol Y Gader, Ysgol Gynradd Dolgellau, Ysgol 
Brithdir, Ysgol Ieuan Gwynedd (Rhydymain), Ysgol Dinas Mawddwy, Ysgol 
Llanelltyd, Ysgol Friog, Ysgol Clogau (Bontddu) ac Ysgol Ganllwyd ar 31 Awst 
2017 a sefydlu un Ysgol Ddilynol Ddalgylchol cymunedol cyfrwng Cymraeg 3-16 
oed ar safleoedd presennol ysgolion Y Gader, Cynradd Dolgellau, Ieuan Gwynedd 
(Rhydymain), Dinas Mawddwy, Llanelltyd a Friog ar 1 Medi 2017. 
 
Yn sgil pwysigrwydd penodi pennaeth a’r angen iddo/iddi gael ei b/phenodi ymlaen 
llaw, cymeradwyo sefydlu corff llywodraethol cysgodol yn ystod Tymor yr Haf 2015 
ac yna cyllido pennaeth yr Ysgol Ddilynol Ddalgylchol o arbedion y cynllun cyn 
gynted a phosibl. 
 
Gohirio cadarnhau rhybudd statudol Ysgol Machreth (Llanfachreth) er mwyn cael 
mwy o eglurdeb yn dilyn datblygiadau diweddar. Gellir ail gyflwyno cais i 
gadarnhau rhybudd statudol i Ysgol Machreth ger bron y Cabinet yn y dyfodol heb 
amharu ar yr amserlen a nodir uchod. 

  
7. MABWYSIADU A HYRWYDDO ENW PARTH .CYMRU 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. John Wynn Jones. 
Eiliwyd gan y Cyng. Dafydd Meurig. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Prynu www.gwynedd.llyw.cymru a www.gwynedd.gov.wales pan fyddant ar gael. 

Hyrwyddo www.gwynedd.llyw.cymru yn unig ar gyfer y wefan. 

Parhau i ddefnyddio terfyniadau Cymraeg a Saesneg. 

Cyfeiriadau cyfeillgar er mwyn cyfeirio cwsmeriaid i’r dudalen yn eu dewis iaith ar y 

wefan.  (e.e. www.gwynedd.gov.uk/cynllunio a www.gwynedd.gov.uk/planning). 

Mabwysiadu cyfeiriadau uniaith Gymraeg yn unig (@gwynedd.llyw.cymru) ar gyfer 

e-byst. 

http://www.gwynedd.llyw.cymru/
http://www.gwynedd.gov.wales/
http://www.gwynedd.llyw.cymru/
http://www.gwynedd.gov.uk/cynllunio
http://www.gwynedd.gov.uk/planning


 

 

Mabwysiadu cyfeiriadau uniaith Gymraeg yn unig ar gyfer blychau e-bost generig 

sydd ar dudalennau Cymraeg a Saesneg y wefan 

(e.e.trethcyngor@gwynedd.llyw.cymru) . 

Disodli cyfeiriadau www.gwynedd.gov.uk ar ddeunyddiau a chyhoeddiadau gyda  
www.gwynedd.llyw.cymru pan fyddant yn dod i ben. 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1 o’r gloch a daeth i ben am 1.50pm. 
 
 
 

_________________________________________ 
 

CADEIRYDD 

 

mailto:trethcyngor@gwynedd.llyw.cymru
http://www.gwynedd.gov.uk/
http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

 

 

ADRODDIAD I’R CABINET 

2 Mehefin, 2015 

 

Aelod Cabinet:   Cynghorydd Gareth Thomas 

 

Pwnc:    Dyfodol Darpariaeth addysg yn Nalgylch Y Berwyn  

 

Swyddog Cyswllt:  Iwan T Jones – Cyfarwyddwr Corfforaethol  

 

 

Pwrpas yr adroddiad 

 

Pwrpas yr adroddiad hwn yw adrodd i’r Cabinet yn dilyn cyfnod ymgynghori statudol ar y cynnig i gau Ysgol Bro 

Tegid, Ysgol Beuno Sant ac Ysgol Y Berwyn a sefydlu Campws Dysgu 3-19, (“Y Campws”), ar safle presennol Ysgol Y 

Berwyn yn nhref Y Bala. Byddai’r Campws yn gwasanaethu disgyblion presennol Ysgol Bro Tegid, Beuno Sant, ac 

Ysgol Y Berwyn.  

 

Y penderfyniad a geisir 

 

i. Cymeradwyo’r cynnig i gau Ysgol Bro Tegid, Ysgol Beuno Sant ac Ysgol y Berwyn ar 31 Awst 2018 a 

sefydlu Campws Dysgu 3-19 Cyfrwng Cymraeg statws Gwirfoddol a Reolir, (VC), ar safle presennol 

Ysgol y Berwyn i agor ar 1 Medi 2018. 

 

ii. Cymeradwyo cyhoeddi rhybuddion statudol ar y cynnig yn (i) uchod yn unol â gofynion Adran 48 o 

Ddeddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 2013. 

 

iii. Yn dilyn ystyried sylwadau’r ymgynghoriad yn gysylltiedig â phwysigrwydd penodi pennaeth a’r angen 

iddo gael ei benodi o flaen amser, cymeradwyo penodi a chyllido pennaeth y Campws Dysgu 3-19 o 

arbedion y cynllun, am o leiaf blwyddyn cyn agor yr ysgol ym Medi 2018. 

 

 

 

Barn yr aelodau lleol 

 

Bydd unrhyw sylwadau gan yr Aelodau Lleol yn cael eu cyflwyno yn y cyfarfod.  

 

 

1. CYFLWYNIAD 

 

1.1 Pwrpas yr adroddiad hwn yw cael penderfyniad Cabinet y Cyngor i barhau neu beidio ar y cynnig i ad-drefnu 

darpariaeth addysg yn nalgylch Y Berwyn, Y Bala. Gofynnir i’r Cabinet: 

i. Ystyried y sylwadau a dderbyniwyd yn ystod y cyfnod ymgynghori statudol a’r ymateb i’r sylwadau 

hynny 

ii. Penderfynu parhau â’r cynnig yn ei ffurf bresennol ai peidio 

iii. Cymeradwyo cyhoeddi rhybuddion statudol pe bai penderfyniad i gefnogi’r cynnig 

 

1.2 Mae’r Cyngor wedi bod yn gweithredu Strategaeth ‘Addysg Gynradd o’r Ansawdd Gorau i Blant Gwynedd’ 

ers ei mabwysiadu yn Ebrill 2009. Yn ei gyfarfod ar 9 Hydref 2012, penderfynodd y Cabinet ar ‘Gynllun 

Blaenoriaethau – Maes Trefniadaeth Addysg’ gan ei sylfaenu ar y strategaeth hon. Y
[...]
 gwahanol safleoedd y dalgylch 

• Diogelu a chryfhau’r ddarpariaeth ôl-16 yn y dalgylch 

 

8 CAMAU NESAF 

 

8.1 Os bydd y Cabinet yn penderfynu symud ymlaen â’r argymhellion yn yr adroddiad hwn - bydd angen 

cyhoeddi rhybuddion statudol yn unol â Deddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 2013 ac 

arweiniad y Cod Trefniadaeth Ysgolion (006/2013). 

 

8.2 Byddai’r rhybuddion statudol yn cael eu cyhoeddi ar ddiwrnod ysgol a bydd cyfnod gwrthwynebu o 28 

diwrnod o pan gyhoeddir y rhybuddion. Gall unrhyw un wrthwynebu’r cynnig.  

 

8.3 Yn dilyn y cyfnod gwrthwynebu bydd adroddiad yn cael ei gyflwyno i’r Cabinet am benderfyniad terfynol. 

Rhaid cofio bod rhai sefyllfaoedd lle bydd penderfyniad terfynol y Cyngor yn gallu cael ei gyfeirio at y 

Gweinidog Addysg a Sgiliau, Llywodraeth Cymru yn unol â’r Cod Trefniadaeth Ysgolion (006/2013). 

 

8.4 Yn ddarostyngedig ar benderfyniadau’r Cabinet, dyma gamau nesaf y broses gydag amserlen amlinellol; 

 

 

 

9 ARGYMHELLION 

 

9.1 Argymhellir felly: 

 

i. Cymeradwyo’r cynnig i gau Ysgol Bro Tegid, Ysgol Beuno Sant ac Ysgol y Berwyn ar 31 Awst 2018 a sefydlu 

Campws Dysgu 3-19 Cyfrwng Cymraeg statws Gwirfoddol a Reolir, (VC), ar safle presennol Ysgol y 

Berwyn i agor ar 1 Medi 2018. 

 

ii. Cymeradwyo cyhoeddi rhybuddion statudol ar y cynnig yn (i) uchod yn unol â gofynion Adran 48 o Ddeddf 

Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 2013. 

 

Camau’r Daith Amserlen Amlinellol 

Adroddiad Cabinet yn dilyn ymgynghoriad statudol 2 Mehefin 2015 

Cyhoeddi Rhybuddion Statudol a chyfle i ymgynghorai wrthwynebu Mehefin-Gorffennaf 2015 

Penderfyniad Terfynol gan Gabinet y Cyngor Medi 2015 

Cychwyn Gwaith Adeiladu Dechrau 2016 

Agor Y Campws Dysgu 1 Medi 2018 



 

 

 

iii. Yn dilyn ystyried sylwadau’r ymgynghoriad yn gysylltiedig â phwysigrwydd penodi pennaeth a’r angen 

iddo gael ei benodi o flaen amser, cymeradwyo penodi a chyllido pennaeth y Campws Dysgu 3-19 o 

arbedion y cynllun, am o leiaf blwyddyn cyn agor yr ysgol ym Medi 2018. 

 

 

  



 

 

 

BARN Y SWYDDOGION STATUDOL 

 

Y Prif Weithredwr: 

 

“Fel y nodais pan yn cyflwyno sylwadau ac adroddiad tebyg o ran dalgylch Ysgol Y Gader, pan mai mater yn 

cyrraedd y pwynt hwn yn y drefn, mae’n amser i’r Cyngor symud yn ei flaen i wireddu’r newid hwn.  Yn amlwg, 

mae rhai gwrthwynebiadau i bob newid.  Yn amlwg, mae mater statws yr ysgol yn fater sydd wedi derbyn sylw, 

ond byddwn yn awgrymu mai’r hyn sy’n allweddol i’r ffordd ymlaen yw, nid yn gymaint ei statws ond ansawdd a 

chynaladwyedd yr hyn a ddarperir yno. 

 

Unwaith eto, mae elfennau cost ynghlwm ag un o’r argymhellion, ac mae’r Pennaeth Cyllid yn cyfarch y mater 

hwnnw.  Rwy’n cymeradwyo’r argymhellion.” 

 

Y Swyddog Monitro: 

 

“Wedi cwblhau cyfnod o ymgynghori statudol adroddir ar ganlyniadau’r broses gan hefyd ddarparu sylwadau ar yr 

ymatebion.  Dilynwyd gofynion Deddf Safonau a Threfniadaeth (Cymru) 2013 ynghyd ac arweiniad Cod 

Trefniadaeth Ysgolion 2013 yn y broses.  Mae rhaid i’r Cabinet ystyried a chloriannu’r wybodaeth a barn a 

gyflwynwyd mewn ymateb, y sylwadau ar y rhain ynghyd a’r ffactorau a gwybodaeth ehangach berthnasol sydd 

yn adroddiad a’r dogfennau cefndir wrth ddod i gasgliad ynglŷn â mabwysiadu’r argymhellion yn yr adroddiad ai 

pheidio.” 

 

 

Y Pennaeth Cyllid: 

 

“Mae hanes hir i gynlluniau Trefniadaeth Ysgolion yn Nalgylch Y Berwyn.  Ar bob cam, mae swyddogion Cyllid 

wedi cydweithio gyda’r Adran Addysg wrth baratoi’r ffigyrau ariannol, ac rwy’n cadarnhau cywirdeb y ffigyrau sy’n 

ymddangos yn rhan 3.4 o’r adroddiad.  Rwy’n argyhoeddedig fod yr achos busnes yn parhau’n gadarn, ac mae 

rhesymau amlwg i gefnogi’r argymhellion a gweithredu heb oedi pellach. 

 

Un mater “newydd” gerbron yma, sydd ag ymhlygiad ariannol, yw penderfyniad iii, sef “penodi a chyllido 

pennaeth y Campws Dysgu 3-19 o arbedion y cynllun, am o leiaf blwyddyn cyn dyddiad agor arfaethedig y 

Campws sef Medi 2018.”  Credaf
[...]
  

Adeiladau ac adnoddau o safon uchel ar gael yn yr ysgol   

Darpariaethau ychwanegol (e.e. clybiau brecwast, clybiau ar ôl ysgol)   

 

 

 



40 
 

 

5.  A oes gennych unrhyw sylwadau eraill yr hoffech eu rhannu ynghylch y materion sydd wedi’u 

cynnwys yn yr holiadur hwn?   

 

 

 



ADRODDIAD I’R CABINET  

2 MEHEFIN 2015 

 

Aelod Cabinet: CYNGHORYDD PEREDUR JENKINS, AELOD CABINET ADNODDAU 

 

Pwnc: CYFRIFON TERFYNOL 2014/15 – ALLDRO REFENIW 

 

Swyddog cyswllt: DAFYDD L EDWARDS, PENNAETH CYLLID 

 

 

1. Y penderfyniad a geisir / pwrpas yr adroddiad 

 

1.1 Ystyried a nodi sefyllfa ariannol derfynol adrannau’r Cyngor am 2014/15. 

 

1.2 Cymeradwyo’r symiau i’w cario ’mlaen (y golofn “Gor/(Tan) Wariant 

Addasedig” o’r talfyriad yn Atodiad 1), sef - 

 

ADRAN £’000 

Oedolion, Iechyd a Llesiant 0 

Plant a Theuluoedd (100) 

Addysg 3 

Economi a Chymuned (60) 

Priffyrdd a Bwrdeistrefol (49) 

Rheoleiddio 40 

Ymgynghoriaeth Gwynedd (21) 

Adran y Prif Weithredwr (64) 

Cyllid (38) 

Adnoddau Dynol (64) 

Strategol a Gwella (94) 

Cyllidebau Corfforaethol 0 

  

1.3 Cymeradwyo’r trosglwyddiadau ariannol canlynol (amlinellwyd yn Atodiad 2) – 
 

 Gan fod y lefel o danwariant caniateir i’w gario ymlaen wedi’i gyfyngu i 

(£100k), cadarnhau fod y (£255k) sy’n weddill o’r Adran Plant i’w ryddhau 

a’i ail-gylchu ar gyfer delio gyda diffyg mewn adran arall. 
 

 Clirio gorwariant yr Adran Oedolion, a'i ariannu drwy:- 

 all gyfeirio tanwariant (£255k) roedd uwchben y trothwy (£100k); 

 defnyddio (£113k) o falansau cyffredinol. 
 

 Defnyddio (£235k) pellach o'r balansau cyffredinol er mwyn clirio’r diffyg 

net ar benawdau ‘Corfforaethol’. 

 

1.4 Nodi’r gostyngiad yn lefel y cyfanswm o gronfeydd penodol (defnyddio’r 

cronfeydd i’r pwrpasau neilltuwyd), a’r gostyngiad yn lefel balansau 

cyffredinol y Cyngor (yn unol â’r Strategaeth Ariannol yn ogystal â’r uchod) 

yn ystod 2014/15.  



2. Cyflwyniad / Cefndir 

 

2.1 Er gwaethaf amgylchiadau anodd a thynhau parhaus, yn gyffredinol, mae 

sefyllfa ariannol derfynol adrannau’r Cyngor am 2014/15 yn cadarnhau y bu 

rheolaeth ariannol effeithiol gan yr Aelodau Cabinet perthnasol, penaethiaid 

adrannau a rheolwyr cyllidebau.  Wrth gwrs, mae hynny wedi’i gefnogi gan 

waith monitro proffesiynol ein cyfrifwyr, ynghyd â gwaith herio adeiladol fel 

bo angen gan y Cabinet a’r Tîm Rheoli. 

 

2.2 Felly, gofynnir i’r Cabinet gymeradwyo sefyllfa ariannol derfynol 2014/15 er 

mwyn galluogi’r Adran Cyllid i symud ymlaen a chynhyrchu’r datganiadau 

ariannol statudol, sydd i’w cyflwyno i’r Pwyllgor Archwilio ar 16 Gorffennaf 

2015. 

 

 

3. Adrannau’r Cyngor 

 

3.1 Yn gyffredinol, gallaf gadarnhau bu cyllidebau rhan fwya’r adrannau dan 

reolaeth gadarn eto eleni.  Mae talfyriad o sefyllfa derfynol yr holl adrannau 

wedi’i amlinellu yn Atodiad 1, gyda’r symiau i’w cario 'mlaen (yn amodol ar 

gymeradwyaeth y Cabinet) yn y golofn “Gor/(Tan) Wariant Addasedig”.  Yn 

Atodiad 2, mae manylion pellach ynglŷn â’r prif faterion a meysydd ble fu 

gwahaniaethau sylweddol i’r hyn a adroddwyd yn flaenorol, ynghyd â 3 

argymhelliad penodol.  Mae’r argymhellion rheiny wedi’u hamlygu er 

ystyriaeth uchod yn 1.3. 

 

3.2 Roedd sefyllfa ariannol y mwyafrif o’r adrannau yn lled niwtral, ond bu straen 

sylweddol ar gyllideb yr Adran Oedolion yn ystod y flwyddyn.  Gyda 

chymeradwyaeth y Cabinet i'r argymhellion gerbron yma, gellid datrys 

sefyllfa cyllideb 2014/15 a rhoi dechreuad di-ddyled i'r pennaeth dros-dro 

newydd ar gychwyn y flwyddyn ariannol newydd. 

   

3.3 Mae Rheoliad Gweithdrefn Ariannol 16.3 yn gosod allan y trefniadau ar gyfer 

trosglwyddo adnoddau rhwng blynyddoedd cyfrifo, hynny yw symiau i’w 

“cario 'mlaen” ar ddiwedd y flwyddyn: 

 
16.3 YMDRIN Â BALANSAU DIWEDD Y FLWYDDYN 

 
Mae'r rheolau isod yn cyfeirio at y trefniadau ar gyfer trosglwyddo adnoddau rhwng blynyddoedd 

cyfrifo, h.y. cario ymlaen. 

 
16.3.1 Dygir ymlaen y gwahaniaeth rhwng gwar
[...]
Gronfa 

Ddiswyddo a’r Gronfa Trawsnewid, sy’n cynnwys adnoddau ar gyfer 

Buddsoddi i Arbed.  Adroddir ymhellach i gyfarfod dilynol o’r Cabinet ar 

ganlyniad yr adolygiad. 

 

 

6. Camau nesaf ac amserlen 

 

6.1 Yn unol â’r Rheoliadau Cyfrifo ac Archwilio (Cymru) 2014, a Côd Ymarfer 

Cyfrifo CIPFA, rhaid i’r Prif Swyddog Cyllid ardystio datganiadau ariannol 

statudol 2014/15 y Cyngor erbyn 30 Mehefin.  Wrth werthfawrogi fod hyn yn 

amserlen heriol, hoffwn ddiolch i bawb sydd wedi cyfrannu yn y broses. 

 

6.2 Pwrpas yr adroddiad yma yw manylu ar y sefyllfa alldro o ran tanwariant neu 

orwariant Adrannau unigol a gwariant y Cyngor yn ei gyfanrwydd yn 

2014/15, ac ystyried yr wybodaeth yn sgil hynny er mwyn medru 

adlewyrchu’r sefyllfa yn y cyfrifon terfynol. 

 

6.3 Fe adlewyrchir yma’r sefyllfa a’r wybodaeth ddiweddaraf, ac wrth ddod â’r 

broses i derfyn, gallasai fod rhywfaint o newidiadau pellach.  Fodd bynnag, 

ni ragwelir y bydd newid sylweddol yn y sefyllfa gyffredinol. 

 

6.4 Bydd yr Adran Cyllid yn cynhyrchu datganiadau ariannol statudol 2014/15 

i’w ardystio gan y Pennaeth Cyllid erbyn 30 Mehefin a’u cyflwyno i’w craffu 

gan y Pwyllgor Archwilio ar 16 Gorffennaf. 

  



 

 

Barn yr aelod lleol 

Dim yn berthnasol 

 

 

Barn y swyddogion statudol 

 

Y Prif Weithredwr:  

Mae rheolaeth ariannol gadarn yn gosod sylfaen gref i’r Cyngor fedru goresgyn y 

cyfyngiadau ariannol yr ydym yn eu wynebu tra’n sicrhau fod ardrawiad y 

cyfyngiadau hynny ar bobl Gwynedd cyn lleied ag y mae modd iddo fod. Mae’r 

adroddiad yma ar sefyllfa ariannol derfynol 2014/15 yn dyst i’r ffaith fod ein 

disgyblaeth ariannol yn parhau’n gryf.  Mae hynny’n glod i bawb sy’n ymwneud 

a’r broses ac yn arbennig y Penaethiaid a holl reolwyr y Cyngor sy’n ymarfer y 

ddisgyblaeth angenrheidiol.  

 

Mae’r argymhellion sydd yn cael eu cynnig yn yr adroddiad i weld yn rai synhwyrol 

ac ‘rwyf yn eu cefnogi’n llawn.  

 

Y Swyddog Monitro: 

Dim i’w ychwanegu o ran
[...]
ariant

2014/15

Addasiadau 

a Argymhellir

Gor / (Tan) 

Wariant 

Addasedig

Adolygiad 

Trydydd 

Chwarter

£'000 £'000 £'000 £'000 £'000 £'000

Cyllideb 

Arfaethedig 

2014/15

Sefyllfa 

Terfynol 

2014/15

Gor / (Tan) 

Wariant

2014/15

Addasiadau 

a Argymhellir

Gor / (Tan) 

Wariant 

Addasedig

Adolygiad 

Trydydd 

Chwarter

£'000 £'000 £'000 £'000 £'000 £'000Cyffredinol: Ymdrin â'r 

Sefyllfa Gorwariant Terfynol

CYLLIDEB REFENIW 2014/15 - ADOLYGIAD TERFYNOL

ADRAN: OEDOLION, IECHYD A LLESIANT

Rhagwelwyd sefyllfa gorwariant o £1,189k yn yr ail chwarter, ac wedyn bron wedi ei haneru i £599k erbyn y trydydd chwarter, 

ac fel a welir wedi gostwng yn sylweddol eto i roddi sefyllfa gorwariant terfynol am y flwyddyn o £368k.

Nid oes gan yr Adran Oedolion unrhyw adnoddau ariannol wrth gefn. Fel adroddwyd yn yr adolygiad chwarterol diwethaf, 

mae'r Adran yn gofyn i'r Cabinet am gymorth hefo'r sefyllfa gorwariant terfynol.

Mae'r Pennaeth Adran Oedolion, gyda chefnogaeth y Tîm Rheoli Corfforaethol, yn cyflwyno cais i'r Cabinet ddileu diffyg yr 

Adran ar 31/03/2015.

Er mwyn caniatau i'r Adran symud ymlaen i wynebu her 2015/16, argymhellir clirio gorwariant yr Adran Oedolion, a'i ariannu 

drwy:-

 - all gyfeirio tanwariant (£255k) o'r Adran Plant

 - defnyddio (£113k) o falansau cyffredinol.

(368)

Mân ostyngiad o £9k  i lefel tanwariant terfynol (£68k) sy'n cynnwys arbedion staffio un-tro, ynghyd ag arbedion mewn 

cyflenwadau ac offer.

0

Gwasanaethau 

Cefnogol Adrannol

0

3,720

(368)

(68) (77)(68)3,652



Atodiad 2

Cyllideb 

Arfaethedig 

2014/15

Sefyllfa 

Terfynol 

2014/15

Gor / (Tan) 

Wariant

2014/15

Addasiadau 

a Argymhellir

Gor / (Tan) 

Wariant 

Addasedig

Adolygiad 

Trydydd 

Chwarter

£'000 £'000 £'000 £'000 £'000 £'000

CYLLIDEB REFENIW 2014/15 - ADOLYGIAD TERFYNOL

Crynhoad Sefyllfa Adran Plant a 

Theuluoedd

Maes:-

Gwasanaeth Gweithredol

Cyfanswm Gwahaniaethau

Rheol Cario Drosodd ar Ddiwedd 

Flwyddyn

976 950 (26)

1,7
[...]
deb 

Arfaethedig 

2014/15

Sefyllfa 

Terfynol 

2014/15

Gor / (Tan) 

Wariant

2014/15

Addasiadau 

a Argymhellir

Gor / (Tan) 

Wariant 

Addasedig

Adolygiad 

Trydydd 

Chwarter

£'000 £'000 £'000 £'000 £'000 £'000

(17)

ADRAN: PLANT A THEULUOEDD

Cynnydd o (£32k) yn y tanwariant ers rhagolygon y trydydd chwarter, yn dilyn terfyniad un achos arbennig yn ystod y cyfnod.

Sefyllfa tanwariant ar y pennawd yma wedi cynyddu (£23k) yn ystod y chwarter. Mae'r tanwariant terfynol (£103k) yn 

cynnwys tanwariant o (£18k) ar Wasanaeth Cyfiawnder Ieuenctid, tanwariant o (£13k) ar Wasanaeth Blynyddoedd Cynnar, a 

thanwariant o (£65k) ar Gostau Llys a Chyfreithiol.

1,600

(49)1,601 1,552 (49)

CYLLIDEB REFENIW 2014/15 - ADOLYGIAD TERFYNOL

(80)

Gwasanaeth 

Arbenigol/Derwen

(103) (103)

Eraill

1,497



Atodiad 2

Cyllideb 

Arfaethedig 

2014/15

Sefyllfa 

Terfynol 

2014/15

Gor / (Tan) 

Wariant

2014/15

Addasiadau 

a Argymhellir

Gor / (Tan) 

Wariant 

Addasedig

Adolygiad 

Trydydd 

Chwarter

£'000 £'000 £'000 £'000 £'000 £'000

ADRAN: PLANT A THEULUOEDD

CYLLIDEB REFENIW 2014/15 - ADOLYGIAD TERFYNOL

0 255255

Rheol Cario Drosodd 

ar Ddiwedd 

Flwyddyn

Yn unol â'r rheoliadau ariannol, cyfyngir y lefel tanwariant i'w gario ymlaen gan adrannau unigol ar ddiwedd flwyddyn ariannol 

i (£100k).

Gan fod y lefel o danwariant caniateir i'w gario ymlaen wedi'i gyfyngu i (£100k), argymhellir cadarnhau fod y (£255k) sy'n 

weddill i'w ryddhau a'i ailgylchu ar gyfer delio gyda diffyg mewn adran arall.



Atodiad 2

Cyllideb 

Arfaethedig 

2014/15

Sefyllfa 

Terfynol 

2014/15

Gor / (Tan) 

Wariant

2014/15

Addasiadau 

a Argymhellir

Gor / (Tan) 

Wariant 

Addasedig

Adolygiad 

Trydydd 

Chwarter

£'000 £'000 £'000 £'000 £'000 £'000

4,200

Maes:-

Cludiant

Integreiddio

Arlwyaeth a Glanhau

Unedau Anghenion Dysgu Ychwanegol 

(ADY)

Strategaeth Cynhwysiad

Cronfa Dosbarthiadau Mawr

Rheolaeth

Arian wrth Gefn Ysgolion

Eraill

Ysgolion Datganoledig

Cyfans
[...]
 Corfforaethol.

CYLLIDEB REFENIW 2014/15 - ADOLYGIAD TERFYNOL



 

Tudalen 1 

ADRODDIAD I’R CABINET 

2 MEHEFIN 2015 

 

Aelod Cabinet: CYNGHORYDD PEREDUR JENKINS, AELOD CABINET - ADNODDAU 

 

Pwnc:  RHAGLEN GYFALAF 2014/15 – 2016/17 

 

Swyddog Cyswllt: DAFYDD L EDWARDS – PENNAETH CYLLID 

 

 

Y penderfyniad a geisir / Pwrpas yr adroddiad 

 

Derbyn yr adroddiad ar adolygiad diwedd blwyddyn (sefyllfa 31 Mawrth 2015) o’r 

rhaglen gyfalaf, a chymeradwyo’r ariannu addasedig a gyflwynir yn rhan 2.2 – 2.5 o’r 

adroddiad, sef: 

 

• lleihad £478,000 yn yr angen am grantiau a chyfraniadau; 

• cynnydd £17,000 mewn defnydd o dderbyniadau cyfalaf; 

• lleihad £195,000 mewn defnydd o gyfraniadau refeniw; 

• cynnydd £169,000 mewn defnydd o gronfeydd. 

 

 

Cyflwyniad / Crynodeb 

 

Prif ddiben yr adroddiad yw cyflwyno’r rhaglen ddiwygiedig a chymeradwyo’r 

ffynonellau ariannu perthnasol fel rhan o broses cau cyfrifon 2014/15.  Mae’r 

adroddiad mewn 3 rhan: 

 

Rhan 1: Dadansoddiad fesul Adran o’r rhaglen gyfalaf £92m am y 3 blynedd 

2014/15 – 2016/17. 

 

Rhan 2: Eglurhad o ffynonellau ariannu’r lleihad net oddeutu £0.487m ers yr 

adolygiad diwethaf. 

 

Y Cabinet sydd wedi’i awdurdodi i addasu’r rhaglen gyfalaf, felly ym mharagraff 2.6 

gofynnir am gymeradwyaeth i’r rhaglen (rhan 1) a’i ariannu (rhan 2). 

 

Mae gweddill yr adroddiad er gwybodaeth: 

 

Rhan 3: Symudiadau o 2014/15 i 2015/16, a phroffil gwariant. 

 

 

Prif Gasgliadau: 
 

Y prif gasgliadau sydd yn codi o’r sefyllfa derfynol yw: 
 

 Llwyddodd y Cyngor i wario bron i £37m ar gynlluniau cyfalaf yn 2014/15, ac y 

mae wedi denu dros £19m o grantiau penodol i’w ariannu. 

 Bydd £15m o gyllideb gwariant yn llithro o 2014/15 i 2015/16, o’i gymharu â’r 

llithriad o £9.07m ar ddiwedd 2013/14.  Er hynny, ni welir colled mewn grant, nac 

unrhyw ffynhonnell ariannu arall. 



 

Tudalen 2 

Rhesymau dros argymell y penderfyniad 

 

Rhaid sicrhau trefniadau ariannu priodol ar gyfer cynllun
[...]
niw adrannol fel ariannu 

cyfatebol ar gyfer denu grant gan y Llywodraeth i wireddu cynllun gwella 

system dŵr wyneb ym Mhenisarwaun. Nid oes cadarnhad wedi ei 

dderbyn am y grant, felly mae’r defnydd o’r refeniw adrannol wedi cael 

ei dynnu’n ôl am rŵan. 

 Canolfan Adennill Deunyddiau  Meirionnydd (£30,000) (gweler hefyd 2.5 

isod) 

Defnydd o gronfa fewnol, yn hytrach nac ariannu yn uniongyrchol o 

gyfraniad refeniw. 

 

2.5 Cronfeydd Adnewyddu ac Eraill 

 Cynnydd net o £169,000 yn y dull yma o ariannu, yn bennaf oherwydd y 

cynlluniau canlynol: 

 Biniau Gwastraff (Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol) – £142,320 yn 2014/15  

Defnydd uwch o Gronfeydd Adnewyddu i ariannu pryniant biniau 

gwastraff, gweddillol a masnachol, oherwydd yr angen i adnewyddu yn 

gynharach na ragwelwyd yn wreiddiol. 

 Capio Cell 4 Ffridd Rasus (Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol) – £120,000 yn 

2014/15 (gweler hefyd 2.4 uchod) 

Defnydd o gronfa gwastraff penodol i’r pwrpas, yn hytrach na drwy 

refeniw. 

 Canolfan Adennill Deunyddiau Meirionnydd – £30,000 (gweler 2.4 uchod) 

Defnydd o gronfa benodol i’r pwrpas, yn hytrach na drwy refeniw. 

 Prosiect VOIP (Voice Over Internet Protocol) (Adran Gyllid) - (£90,030) yn 

2014/15 

Lleihau defnydd cyfalaf o’r gronfa benodol ar gyfer yr elfen cyfalaf o’r  

cynllun yma. 

 

 

2.6 Argymhelliad 

 

 Gofynnir i’r Cabinet dderbyn y rhaglen gyfalaf diwygiedig ar gyfer 2014/15 i 

2016/17 a chymeradwyo’r ffynonellau ariannu perthnasol (manylion yn para. 2.2 

i 2.5 uchod), sef: 
 

 lleihad £478,000 yn yr angen am grantiau a chyfraniadau; 

• cynnydd £17,000 mewn defnydd o dderbyniadau cyfalaf; 

• lleihad £195,000 mewn defnydd o gyfraniad refeniw; 

• cynnydd £169,000 mewn defnydd o gronfeydd. 
 

 

 

 

 

 

 



 

Tudalen 6 

3 PROFFILIAU GWARIANT BLYNYDDOL  

 

3.1 Cyfanswm lefel yr ail-broffilio yn y rhaglen gyfalaf o 2014/15 hyd at 2016/17 yw 

£14,972,330 o’i gymharu â £10,785,470 roedd wedi’i adnabod erbyn yr 

adolygiad try
[...]
lands 

 

Pwnc: Cydleoli Llyfrgell Porthmadog a Chanolfan Hamdden Glaslyn 

 

Swyddog cyswllt: Sioned Williams, Pennaeth Adran Economi a Chymuned 

 

 

Y penderfyniad a geisir 

 

Cefnogi adleoli Llyfrgell gyhoeddus Porthmadog yng Nghanolfan 

Hamdden Glaslyn gyda chymorth grant Llywodraeth Cymru. 

 

Cymeradwyo defnyddio holl dderbyniadau cyfalaf gwerthiant yr adeilad 

Llyfrgell bresennol tuag at gostau addasu'r ganolfan hamdden.    

 

 

 

Barn yr aelod lleol 
 

Cyng. Selwyn Griffiths  
 

“Yn cefnogi y symudiad. Byddi gweithredu fel hyn yn sicrhau y Ganolfan 

a' r Llyfrgell i'r dyfodol ac yn sicrhau gwasanaeth ardderchog i gymuned 

ardal Porthmadog.”  

 

 

Cyng. Jason Humphreys 

 

“Mae'r adroddiad yn cydnabod llawer o fanteision dros gyd-leoli'r llyfrgell 

gyda gwasanaethau eraill yn Ganolfan Glaslyn ac mae hyn i'w groesawu. 

 

Nodwn y bwriad i ymgynghori. Mae lleoliad presennol y llyfrgell ar Stryd y 

Wesla yn fwy hygyrch i fwy o bobol i'w gerdded nac Ganolfan Glaslyn. Fe 

all ei ail-leoli creu anawsterau i rai o'r defnyddwyr hyn, bregus ac anabl. 

Yn y cyfamser cyn ail-leoli, gobeithiwn fydd staff y llyfrgell yn gweithio'n 

agos ac yn effeithiol gyda defnyddwyr er mwyn adnabod a chofnodi 

pryderon y rhai yma er mwyn ystyried pa gamau all gael ei gymryd i'w 

cynorthwyo nhw.” 

  



1. Cyflwyniad 

 

1.1  Mae Adolygiad y Gwasanaeth Llyfrgell (2014) wedi adnabod 

cyfeiriad strategol a phwrpas i’r Gwasanaeth Llyfrgell i’r dyfodol. 

Mae Cydleoli  gyda gwasanaethau eraill wedi ei adnabod fel modd 

o gynhyrchu arbedion; ac fel modd o ymateb i anghenion trigolion 

Gwynedd i gael mynediad i wasanaethau’r cyngor o un lleoliad.  

 

1.2  Mae Adolygiad Hamdden hefyd wedi adnabod y byddai cydleoli 

gwasanaethau o fewn cyfleusterau hamdden y Sir yn debygol o 

arwain at gynnydd mewn defnydd o’r cyfleusterau hynny. Byddai 

hynny yn cyfrannu at wella iechyd trigolion y Sir wrth gynyddu 

cyfranogiad mewn gweithgareddau egnïol o fewn grwpiau 
[...]
o werthiant 

eiddo hanesyddol) sy’n ddigonol er mwyn ariannu’r balans o gyfraniad y 

Cyngor (gall fod tua £50,000).   

 

Atodiadau 

  


	Rhaglen
	5 Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 19eg o Fai 2015
	6 Dyfodol Darpariaeth Addysg yn Nalgylch Ysgol y Berwyn - penderfyniad ar rybudd statudol
	Atodiad 1 - Tabl Dadansoddi Sylwadau
	Atodiad 2 - Ymgynghori Plant a Phobl Ifanc Dalgylch y Berwyn 2015
	Atodiad 3 - Gwerthusiad Opsiynau
	Atodiad 4 - Asesiadau Effaith Dalgylch Y Berwyn 2015
	6. Adroddiad Asesiad Ardrawiad Ieithyddol.pdf
	7. Adroddiad Cymunedol Dalgylch Y Berwyn 2015.pdf
	8. Asesiad Cydraddoldeb.pdf
	9. Asesiad Angen am Wahnol Fathau o Ysgolion.pdf


	7 Cyfrifon Terfynol 2014/15 - Alldro Refiniw
	Atodiad 1 - Cyfrifon Terfynol 2014/15 - Alldro Refeniw
	Atodiad 2 - Cyfrifon Terfynol 2014/15 - Alldro Refeniw

	8 Rhaglen Gyfalaf 2014/15 - 2016/17
	9 Cydleoli Llyfrgell Porthmadog a Chanolfan Hamdden Glaslyn



Minutes of the meeting


Y CABINET Dydd Mawrth, 2 Mehefin 2015 

 

CABINET DYDD MAWRTH, 2 MEHEFIN 2015 
 

 
Yn bresennol- 
Y Cynghorwr: Dyfed Wyn Edwards, Dyfrig L. Siencyn, Peredur Jenkins, John Wynn Jones, 
Dafydd Meurig, W. Gareth Roberts, Mair Rowlands, Gareth Thomas, Ioan Thomas a Mandy 
Williams-Davies 
 
Hefyd yn bresennol- 
 Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Iwan Trefor 
Jones (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Dafydd L. Edwards (Pennaeth Cyllid) a Iwan G. Evans 
(Pennaeth Gwasanaeth Cyfreithiol) 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod.  

 
Ymddiheuriadau – 
Cyng. Alan Jones Evans – eitem 6 
Yr Aelodau Lleol canlynol yn ymddiheuro a datgan buddiant ar eitem 6 – 
Cyng. Dilwyn Morgan ac Elwyn Edwards. 
Arwyn Thomas (Prif Swyddog Addysg). 

 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Petai wedi bod yn bresennol roedd Arwyn Thomas (Prif Swyddog Addysg) 

yn datgan buddiant ar eitem 6 ac ni fyddai wedi cymryd rhan yn y 
drafodaeth. 

 
 
 
 

 
3.   MATERION BRYS 

 
 Nid oedd unrhyw faterion brys 

 
 

 
4.   MATERION YN CODI O BWYLLGORAU CRAFFU 

 
 Nid oedd unrhyw faterion yn codi o Bwyllgorau Craffu  

 
 

 
5.   COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 19EG O FAI 2015 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 19 Mai 

2015. 
 
 



Y CABINET Dydd Mawrth, 2 Mehefin 2015 

 
6.   DYFODOL DARPARIAETH ADDYSG YN NALGYLCH YSGOL Y BERWYN - 

PENDERFYNIAD AR RYBUDD STATUDOL 
 

  
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Gareth Thomas. 
Eiliwyd gan y Cyng. Dyfrig Siencyn. 
 
PENDERFYNIAD 
 
Cymeradwyo’r cynnig i gau Ysgol Bro Tegid, Ysgol Beuno Sant ac Ysgol y 
Berwyn ar 31 Awst 2018 a sefydlu Campws Dysgu 3-19 Cyfrwng Cymraeg 
statws Gwirfoddol a Reolir, (VC), ar safle presennol Ysgol y Berwyn i agor 
ar 1 Medi 2018. 
 
Cymeradwyo cyhoeddi rhybuddion statudol ar y cynnig yn (i) uchod yn unol 
â gofynion Adran 48 o Ddeddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 
2013. 
 
Yn dilyn ystyried sylwadau’r ymgynghoriad yn gysylltiedig â phwysigrwydd 
penodi pennaeth a’r angen iddo gael ei benodi o flaen amser, cymeradwyo 
penodi a chyllido pennaeth y Campws Dysgu 3-19 o arbedion y cynllun, am 
o leiaf blwyddyn cyn agor yr ysgol ym Medi 2018. 

 
 

 
7.   CYFRIFON TERFYNOL 2014/15 - ALLDRO REFINIW 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Peredur Jenkins. 

Eiliwyd gan y Cyng. W Gareth Roberts. 
 
PENDERFYNIAD 
 

Cymeradwyo sefyllfa ariannol derfynol 2014/15 er mwyn galluogi’r Adran 
Gyllid i symud ymlaen a chynhyrchu’r datganiadau ariannol statudol 
ardystio gan y Pennaeth Cyllid erbyn 30 Mehefin a’u cyflwyno i’w craffu 
gan y Pwyllgor Archwilio ar 16 Gorffennaf 2015. 

 
Cymeradwyo’r symiau i’w cario ’mlaen (y golofn “Gor/(Tan) Wariant 
Addasedig” o’r talfyriad yn Atodiad 1), sef –  

 
 ADRAN £’000  
Oedolion, Iechyd a Llesiant  0  
Plant a Theuluoedd  (100)  
Addysg  3  
Economi a Chymuned  (60)  
Priffyrdd a Bwrdeistrefol  (49)  
Rheoleiddio  40  
Ymgynghoriaeth Gwynedd  (21)  
Adran y Prif Weithredwr  (64)  
Cyllid  (38)  
Adnoddau Dynol  (64)  



Y CABINET Dydd Mawrth, 2 Mehefin 2015 

Strategol a Gwella  (94)  
Cyllidebau Corfforaethol  0  

 
Cymeradwyo’r trosglwyddiadau ariannol canlynol (amlinellwyd yn Atodiad 
2 yr adroddiad i’r cyfarfod) –  

 Gan fod y lefel o danwariant caniateir i’w gario ymlaen wedi’i 

gyfyngu i (£100k), cadarnhau fod y (£255k) sy’n weddill o’r Adran 

Plant i’w ryddhau a’i ail-gylchu ar gyfer delio gyda diffyg mewn 

adran arall.  

 

 Clirio gorwariant yr Adran Oedolion, a'i ariannu drwy:-  

o all gyfeirio tanwariant (£255k) roedd uwchben y trothwy (£100k);  

o defnyddio (£113k) o falansau cyffredinol.  

 

 Defnyddio (£235k) pellach o'r balansau cyffredinol er mwyn clirio’r 

diffyg net ar benawdau ‘Corfforaethol’.  

 
Nodi’r gostyngiad yn lefel y cyfanswm o gronfeydd penodol (defnyddio’r 
cronfeydd i’r pwrpasau neilltuwyd), a’r gostyngiad yn lefel balansau 
cyffredinol y Cyngor (yn unol â’r Strategaeth Ariannol yn ogystal â’r uchod) 
yn ystod 2014/15. 

 
 

 
8.   RHAGLEN GYFALAF 2014/15 - 2016/17 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Peredur Jenkins. 

Eiliwyd gan y Cyng. Dafydd Meurig. 
 
PENDERFYNIAD 

 
Derbyn yr adroddiad ar adolygiad diwedd blwyddyn (sefyllfa 31 Mawrth 
2015) o’r rhaglen gyfalaf, a chymeradwyo’r ariannu addasedig a gyflwynir 
yn rhan 2.2 – 2.5 o’r adroddiad a gyflwynwyd i’r cyfarfod, sef: 

• lleihad £478,000 yn yr angen am grantiau a chyfraniadau; 
• cynnydd £17,000 mewn defnydd o dderbyniadau cyfalaf; 
• lleihad £195,000 mewn defnydd o gyfraniadau refeniw; 
• cynnydd £169,000 mewn defnydd o gronfeydd. 

 
 

 
9.   CYDLEOLI LLYFRGELL PORTHMADOG A CHANOLFAN HAMDDEN GLASLYN 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Ioan Thomas. 

Eiliwyd gan y Cyng. Mair Rowlands. 
 
PENDERFYNIAD 



Y CABINET Dydd Mawrth, 2 Mehefin 2015 

 

Cefnogi adleoli Llyfrgell gyhoeddus Porthmadog yng Nghanolfan Hamdden 
Glaslyn gyda chymorth grant Llywodraeth Cymru. 
 
Cymeradwyo defnyddio holl dderbyniadau cyfalaf gwerthiant yr adeilad 
Llyfrgell bresennol tuag at gostau addasu'r Ganolfan Hamdden. 

 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1 o’r gloch a daeth i ben am 2.20pm. 
 

 
 

CADEIRYDD 
 


